¹⁴ A Pietro Lombardo (1135 ca-1160) si deve la compilazione delle *Sententiae in IV libris distinctae*, una raccolta di commenti e sentenze patristiche e altomedievali disposte in una struttura tematica coerente attorno ai temi della Trinità, della creazione, dell'incarnazione e dei sacramenti. Vedi, per un'introduzione, C. MONAGLE, *Orthodoxy and Controversy in Twelfth-Century Religious Discourse: Peter Lombard's Sentences and the Development of Theology*, Brepols, Turnhout 2013.

¹⁵ Qui ovviamente nel senso evangelico proprio al termine *charitas* di amore; vedi I Cor. 13,4.

Poenae	Magistratus /
Lex	Episcopi /
Promissiones	Condemnatio /
Instauratio per Christum	Beatitudo. /
Gratia /	

In his ut quidam prorsus incomprehensibiles sunt, / ita rursus sunt quidam, quos universo vulgo christi-/anorum compertissimos esse Christus voluit. Mysteria / divinitatis rectius adoraverimus quam vestigaverimus. / Immo sine magno periculo tentari non possunt, id / quod non raro sancti viri etiam sunt experti. Et carne / filium deus Optimus Maximus induit, ut nos a contem-/platione maiestatis suae ad carnis adeoque fragilitatis / nostrae contemplationem invitaret. Sic et Paulus / ad Corinthios scribit deum per stultitiam praedi-/cationis, nimirum nova ratione velle cognosci, cum / non potuerit cognosci in sapientia per sapientiam. / Proinde non est, cur multum operae ponamus in / locis illis supremis de deo, de unitate, de trinitate dei, / de mysterio creationis, de modo incarnationis. / Quaeso te, quid assecuti sunt iam tot seculis scho-/lastici theologastae, cum in his locis solis versarentur? / Nonne in disceptationibus suis, ut ille ait, vani facti / sunt, dum tota vita nu-

Le punizioni	I magistrati
La legge	I vescovi
Le promesse	La condanna
Il rinnovamento per mezzo di Cristo	La beatitudine
La grazia	

Tra questi capitoli, come ve ne sono alcuni del tutto incomprensibili, così per contro ve ne sono altri che Cristo ha voluto fossero del tutto palesi all'intero popolo dei cristiani. I misteri della divinità è meglio adorarli anziché indagarli. Anzi, non li si può prendere in esame senza grande rischio, cosa che non di rado anche i santi uomini hanno sperimentato¹⁶. E Dio ottimo massimo ha rivestito di carne il suo figliolo per indurci a spostare la nostra attenzione dalla sua maestà alla carne [del Figlio] e quindi alla considerazione della nostra stessa fragilità¹⁷. Così anche Paolo scrive ai Corinzi che Dio vuol essere conosciuto per mezzo della pazzia della predicazione, vale a dire secondo un nuovo criterio, non potendo essere conosciuto nella sapienza per mezzo della sapienza¹⁸. Pertanto non c'è motivo di dedicare molto impegno a quei punti elevatissimi relativi a Dio, all'unità, alla trinità divina, al mistero della creazione, alle modalità dell'incarnazione. Ti chiedo, che risultati hanno raggiunto in ormai tanti secoli i teologi scolastici, occupandosi solo di questi punti? Non si sono forse persi in vani ragionamenti, come dice Paolo¹⁹, trastullandosi per tutta

¹⁶ L'invito a fermarsi a una pia adorazione di fronte ai misteri divini, abbandonando ogni ostinata ricerca di comprensione assoluta è molto vicino alla posizione assunta da Erasmo da Rotterdam, per esempio, nelle pagine introduttive alla sua *Ratio seu methodus* del 1518; vedi, nella traduzione italiana, *Metodo per giungere velocemente alla vera teologia*, in ERASMO, *Scritti teologici e politici*, a cura di E. Cerasi e S. Salvadori, Bompiani, Milano 2012, pp. 277-278. Sul complesso rapporto di stima e confronto fra l'umanista di Rotterdam e Melantone si rimanda all'articolo di Heinz SCHEIBLE, *Melanchthon zwischen Luther und Erasmus*, in A. BUCK (a cura di), *Renaissance – Reformation: Gegensätze und Gemeinsamkeiten*, Harrassowitz, Wiesbaden 1984, pp. 155-180; T.J. WENGERT, *Human freedom, Christian righteousness: Philipp Melanchthon's exegetical dispute with Erasmus of Rotterdam*, Oxford University Press, New York 1998.

¹⁷ Una riflessione teologica che dal basso della condizione umana si eleva verso le altezze dei misteri divini si ritrova anche in F. MELANTONE, *Theologica Institutio in epistolam Pauli ad Romanos* (1519), CR 21,49-60, in part. 49-52.

¹⁸ I Cor. 1,20 s.

¹⁹ Rom. 1,21.

7

gantur de universalibus, / formalitatibus, connotatis et nescio quibus aliis inani-/bus vocabulis? Et dissimulari eorum stultitia posset, | nisi evangelium interim et beneficia Christi obscuras-/sent nobis illae stultae disputationes. Iam, si libeat / ingenioso mihi esse in re non necessaria, facile queam / evertere, quae-
cunque pro fidei dogmatis argumenta / produxerunt, et in his quam multa rectius pro haere-/sibus quibusdam facere videntur quam pro catholicis / dogmatis. Reliquos vero locos, peccati vim, legem, / gratiam, qui ignorarit, non video quomodo christi-/anum vocem. Nam ex his proprie Christus cognoscitur, / siquidem hoc est Christum cognoscere beneficia eius / cognoscere, non, quod isti docent, eius naturas, / modos incarnationis contueri. Ni scias, in quem usum / carnem induerit et cruci affixus sit Christus, quid / proderit eius historiam novisse? An vero medico satis / est novisse herbarum figuras, colores, liniamenta, / vim scire nativam nihil refert? Ita Christum, qui / nobis remedii et, ut scripturae verbo utar, salutaris vice / donatus est, oportet alio quodam modo cognoscamus, / quam exhibent scholastici. Haec demum christiana / cognitio est scire quid lex poscat, unde faciendae / legis vim, unde peccati gratiam petas, quomodo / labascentem animum adversus daemone[m], carnem et / mundum erigas, quomodo afflictam conscientiam / consoleris. Scilicet ista docent scholastici? Paulus / in epistola, quam Romanis dicavit, cum doctrinae / christiana[e] compendium conscriberet, num de mysteriis / trinitatis, de modo incarnationis, de creatione activa / et creatione passiva